154. *De rhet.*, PL, t. 101, c. 921 C : "Nam omnibus naturale est loqui, attamen multum excellit alios qui per grammaticam loquitur". Cet esprit neuf sera couronné par la célèbre formule de Loup de Ferrières : "Propter se ipsam appetenda sapientia (*ep. 1*)". Le contraste est vif surtout par rapport aux hésitations de Jérôme (Cf. H. HAGENDAHL, *Latin fathers and the classics*, Göteborg, 1958, p. 91-330).

155. *Gram.*, PL, t. 101, c. 854 D : "Quattuor sunt differentiae uocis : articulata, inarticulata, litterata, illitterata. Articulata est quae copulata atque coarctata cum sensu profertur. Inarticulata quae a nullo sensu proficiscitur. Litterata quae scribi potest ; illitterata quae scribi non potest".

156. Chez Donat, *Ars Maior*, 1, 1 (éd. L. HOLTZ, p. 603), on lit : "Omnis uox aut articulata est aut confusa. Articulata, quae litteris comprehendi potest ; confusa quae scribi non potest". La formulation d'Alcuin est plus proche de celle qu'en a donné Priscien (*GLK*, t. 2, p. 5) : "Vocis autem differentiae sunt quattuor : articulata, inarticulata, litterata, illitterata. Litterata est, quae scribi potest ; illitterata, quae scribi non potest".

157. *AVG.*, *Sermo 288*, PL, t. 38, c. 1304 : "Verbum, si non habeat rationem significantem, uerbum non dicitur. Vox autem, etsi tantum modo sonet, dici potest. Vox autem, etsi tantum sonet, et irrationabiliter perstrepat, tantum sonum clamantis, non loquentis uox dici potest, uerbum dici non potest. Vox inanis est sine uerbo".

158. *DIOM.* (*GLK*, 1, p. 420) ; Priscien tient les mêmes propos (*ib.*, p. 5-6).

Refus presque complet de la via media

La grammaire a été définie par conséquent comme la voie d'accès à une élite culturelle qui se distingue justement par son goût de la norme. Le contenu de cette discipline reçut des définitions et fit l'objet d'analyses très complètes dans les différents traités d'Alcuin. Elles accentuent chaque fois la distance prise par rapport à un langage commun naturel : "La grammaire constitue une connaissance littéraire ; elle est la gardienne d'une expression orale et écrite correcte¹⁵⁹". L'opposition *loquendi/ scribendi* pourrait donner à penser qu'il s'agirait bien ici d'une distinction entre expression orale et expression écrite. Mais cette séparation n'a guère de sens chez Alcuin : pour lui comme pour les maîtres antiques, c'est la lecture des bons auteurs qui doit être la base de toute forme d'expression correcte. En revanche, l'un des soucis de l'abbé est de garantir une maîtrise rigoureuse de l'orthographe : *recte scribere* nous semble plutôt se rapporter à l'art de rédiger, de prendre en note sous la dictée, ou de copier des manuscrits.